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nustos veikusi. Kiekvienas ga­
lionas turės but apmokėtas pen­
kiais doleriais muitų. Apskait- 
liuokit kiek pelno liks valdžiai!

šioj šaly senos degtinės esa­
ma vos 6 mil. galionų; lai tik 
del aptiekų. O atsakančiai pri­
rengti šį stiprų gėrimą ima ma­
žiausiai keturi metai. Prohibici 
jai galas numatomas už trijų 
mėnesių.

♦ * *

Kodėl taip staiga Rusija susi­
bičiuliavo su Lenkais? Kas pri­
vertė tuos du nesutaikomus kai 
mynus pradėti meilintis? Vie­
nas vienintelis žmogus — Hitle­
ris. Jis griežia dantį ant lenkų 
ir bolševikų; jis paskelbė planą 
kaip nuversti Sovietų valdžią ir 
vietoj jos jsteigti Maskvoj ar 
Petrapily fašistų diktatūrą.

Hitleris grupuoja aplink save 
balševikų priešus ir lavina juos 
ateinančioms kovoms. Bolševi­
kai gi nujausdami pavojų ieško 
užtarimo lenkuose.

♦ * ♦

Nežiūrint dideliausių pastan­
gų, kokias dabar daro prez Roo- 
seveltas su savo NRA., tik ma­
žas skaičius darbdavių išpildė jo 
reikalavimus. Pa v. Chicago j pu­
sė miliono darbininkų dar tebe­
vargsta senose sąlygose, dirbda­
mi ilgas valandas už mažą atly­
ginimą.

Tik apie 70,000 darbininkų 
tepasinaudojo iki šiam laikui 
NRA. Bet iki sekančio mėnesio 
pradžios visos biznio įmonės tu­
rės priimti paųja koje};sa arba 
mokėti bausmes.

♦ ♦ ♦

P-nas P. žadeikis, Lietuvos 
gen. konsulas New Yorke pri­
siuntė mums nemažą rišulį “Vii 
niaus vokų”, kurie parsiduos po 
vieną centą. Į tuos vokus gali­
ma sudėti paprastą laišką ir sių­
sti ji paštu. Keliaujant per pla 
tų pasaulį šis laiškas primins, 
kieno rankose yra musų sostinė 
ir kaip ji ten pateko.

Butų gerai, kad apart vokų, 
turėtumėm dar ir atviručių su 
Vilniaus vaizdu. Atvirutės grei­
čiau patraukia akį. 

# ♦ ♦
Nors “Amerikos Lietuvių Są­

junga” vos spėjo išsirituliuoti 
iš kevelo ir dar kaip reikiant ne 
pastovi ant kojų, bet vis vien ji 
bando pamėgdžioti seną gaidį. 
Pusiau oficialus sąjungos dva­
sios vadas ir Cleveland© redakto 
rius puolė kedenti Sandarą už 
visokias mirtinas nuodėmės. Vi­
si sandariečiai, girdi, turi viską 
metę bėgti prie sąjungos, kur 
susibūrę nekalčiausi nekudikiai, 
bet milžinai.

♦ * *

Tokia taktika atrodo keista. 
Jeigu kas nori bendro fronto, 
tai tą atsieksime ne kelionėmis, 
bet rimtais pasitarimais

Iki šiam laikui4 Amerikos Lie! 
tuvių Sąjunga” nepaskelbė nė 
savo programo, nė kaip ji mano 
organizuotis. Kažin, ar kas ži­
no kokie asmenys įeina į sąjun­
gos tarybą ir kaip likosi išrink­
ta. Tokiose aplinkybėse vargiai 
ar bent vienas sandarietis gali 
išsižadėti savo organizacijos ir 
bėgti gaudyti vėjus.

Pradžioj šio mėnesio garsusis 
aušrininkas Martynas Jankus 
minėjo 75 metų savo gyvenimo 
jubiliejų. Jo vardas žinomas 
kiekvienam lietuviui; jo darbai 
pasiliks visiems laikams musų 
istorijoj.

Jis gimė 1858 m., rugp 7 d., 
netoli tos vietos kur seniau sto­
vėjo Ramuvos šventovė, t. y. 
Mažojoj Lietuvoj, kuri šiandien 
tebėra Vokietijos globoj. Kuo-

METAI XX

Žinios iš Lietuvos
TVARKOMA LIETUVOS LAT­

VIJOS EKONOMINIAI 
REIKALAI. t

Ryga. Latvijos laikr. praneša, 
kad ekonominiai santykiai tarp 
Lietuvos ir Latvijos netrukus 
bus sureguliuoti. Santykiai bū 
šia sureguliuoti rugsėjo mėnesy 
businčiose derybose.

Toliau kalbama apię santy­
kius su Sovietų Rusija ir nuro­
doma, kad per diplomatines de­
rybas pasiekta tiek, jog arti­
miausiu laiku bus galima laukti 
derybų naujai prekybos sutar­
čiai su Sovietų Rusija sudaryti. 
Be to, laikraščių žiniomis, rug­
sėjo mėn. bus paskirtas naujas 
rusų pasiuntinys Rygoje, ši vie­
ta yra laisva nuo paskutinio pa- 
siuntnio Sviderskio mirties.

LENKAI APIE LIETUVIŲ 
LITERATŪRĄ

Iš Vilniaus radiofono buvo 
paskaityta ilga paskaita lenkų 
kalba apie naująją lietuvių lite­
ratūrą. Daug kalbėta apie ke- 
turius vėjus, trečią frontą, pri­
simintas pjūvis, plačiai kalbėta 
apie Putino romaną Altorių še­
šėly. Aplamai paskaita gana 
objektyviška.

LENKAI NENORI KEISTIS 
POLITINIAIS KALINIAIS.

Tarptautinio Raudono Kryžiaus 
Tarpininkavimas be vaisių.

Kaunas. — Ryšium su lenkų 
spaudoje skleidžiamomis netik­
romis žiniomis, esą Lietuva są­
moningai delsianti politinių ka­
linių pasikeitimo klausimą. El­
ta yra įgaliota pranešti, kad Lie 
tuvos Raudonojo Kryžiaus Val­
dyba jau seniai rūpinasi Lenki­
jos kalėjimuose laikomų lietu­
vių politinių aktinių išlaisvini­
mu. Po ilgai trukusių susiraši­
nėjimų su Tarptautiniu Raudo­
nuoju Kryžiumi Ženevoje, ku­
rio iniciatyva buvo pradėta svar 
styti abiejų šalių politinių kali­
nių išlaisvinimo klausimą, š. m. 
balandžio 28 d. ji išsiuntė Tarp­
tautiniam Raud. Kryžiui pagei­
daujamų paleisti lietuvių kali­
nių sąrašą, prašydama jį įteikė 
Lenkijos Raudonajam Kryžiui, 
šiomis dienomis iš Tarp. Raudo­
nojo Kryžiaus gautomis žinio­
mis, Lenkijos Raudonasis Kry­
žius del įteikimo jam lietuvių 
kalinių sąrašo iki šiol jokio at­
sakymo nedavęs.

met vokiečiai kalba apie atėmi­
mą iš musų Klaipėdos, galime 
jiems priminti, jog jie mums 
skolingi dar ir kitų žemės plotų.

♦ ♦ ♦

P-lė Eva Paulekiutė, kuri bu­
vo išrinkta lietuvių grožio kara­
laitė Chicagos pasaulinėj paro­
doj, turi dabar vieną troškimą: 
pamatyti savo tėvų šalį — Lie- 

! tuvą. Tas svarbus įvykis ir ne­
paprasta garbė nesukėlė joje pa 
sididžiavimo ar puikybės, bet 
pažadino ilgesį tolimos Lietuvos.

Kitų tautų “karalaitės” gau­
na progos nuvykti Europon, nes 
jų kelionė apmokėta. Lietuviai 
gi užmiršo pasirūpinti tuomi. O 
tas but reikalinga, nes daugiau 
užinteresuotumem musų jauni­
mą Lietuva.

PENKTADIENIS, RUGPIUČIO (AUGUST) 25 D., 1933 m.

Skęstantis laivas Marsland, kuris užėjęs ant skalos sudužo, šalimais kiti laivai atėjusieji jam
į pagalbą. Šis paveikslas imtas iš lėktuvų.

SURENKAMI BUVŲ SOLDI-1 
NE IŠGROBSTYTI LITUANI- 

COS DAIKTAI.

Kaunas, Elta. — Soldine smo­
giamųjų dalių vadas Buschman 
išleido įsakymą sugrąžinti visus 
išgrobstytus “Lituanicos” daik­
tus (suvenirus). Jo įsakymus 
taip pat buvo paskelbtas ir vie­
tos lakraščiuose.

Lietuvos Pasiuntinybė iš Ber­
lyno praneša, kad į Soldiną išvy­
ko pasiuntinybės patarėjas p. 
Dymša ir daugelį surinktų “Lit­
uanicos” liekanų jau yra gavęs. 
Tarp grąžintų daiktų yra “Lit­
uanicos” apmušalo vertingos da 
lys su visų aukautojų pavardė­
mis ir lėktuvo užrašu “Lituani- 
ca”. Be to, buvo grąžinta visa 
eilė smulkesnių dalykėlių. Pa­
siuntinybė ir toliau rūpinasi, 
kad visi daiktai iki mažiausių 
smulkmenų būtų sugrąžinti. Iš 
grobstytų daiktų priiminėjimas 
tęsiamas toliau ir persiunčiami 
Kaunan.

ESTIJOJ PASKIRTAS KARO 
DIKTATORIUS.

Talino radio praneša, kad va­
kar Estijos vyriausybės galva 
p. Tennisson išleido įsakymą, 
kuriuo uždaryti ir paleisti visi 
“Laisvės kovotojų sąjungos” 
skyriai, o jų organas konfiskuo­
tas ir uždarytas. Be to, uždaryta 
socialistų jaunimo sąjunga ir 
įvesta visame krašte preventy- 
vinė cenzūra.

Talino divizijos vadas, gener. 
Janson paskirtas valstybės sau­
gumo ypatingos komisijos vadu 
ir tokiu būdu faktiškai yra Es­
tijos karo diktatorius. Nuo 12 v. 
nakties visame krašte paskelb­
tas nepaprastas apsaugos sto­
vis. Susirinkimai ir mitingai 
uždrausti.

Eltos žiniomis, motyvuodama 
apsaugos stovio paskelbimą, vy­
riausybė pareiškė, kad prie to 
žingsnio ją privedė paskleistos 
aliarmuojančios žinios ir kai ku 
rių organizacijų neatsakingas 
veikimas, kuris kelia pavojų vie­
šam ramumui.

SOVIETUOSE BADAUJA 
ŽMONĖS.

Augių laikraščių Maskvos ko­
respondentai praneša, kad So­
vietuose prasidėjęs badas. Ba­
dauja pietinė SSSR. Kolchozų 
ūkis esąs priežastimi to, kad ne­
žiūrint į derlių turtingų sričių 
gyventojai jau nebeturi ko val­
gyti.

Priverstinis ūkininkų suvary­
mas į kolchozus, individualinių 
ūkių sugriovimas, visiškas nesu 
gebėjimas sunaudoti žemės ū- 
kiui mašinas, gyvulių išnaikini­
mas padarė tai, kad antroji 
piatiletka davusi šaliai tik skur­
dą ir badą.

Policisto Nužudyto jas 
Nuteistas Mirti Elektros

Kėdėj
Teismas įvyko devintoj dienoj 

nuo papildytos piktadarystės 
teismo procedūra tęsėsi tik 
vieną dieną.

Kaip jau pasauliui yra žino­
ma, kad Chicagoje pastaruoju 
laiku netrūksta įvairių piktada- 
ryščių. Jeigu Chicagos mieste 
šiandiena gali žmoniškas auto­
mobilius išbūti visą naktį prie 
gyvenamųjų namų, tai jau ga­
lima pasakyti, kad yra gera nau 
j iena. Taip prasiplatinęs geng- 
sterizmas privertė paliciją ne 
tik stropiau veikti idant apsau­
gojus ramių piliečių nuosavybę, 
bet ir teismo organus skubiai 
ir aštriai bausti prasikaltėlius.

Nuo sausio 1-mos dienos š. m. 
Chicagoje jau tapo per gengs- 
terius nužudyta net 11 policis- 
tų. Kol tie gengsteriai skriau­
dė ramius piliečius, policija ma­
žiau kreipė domės. Bet kuo­
met tas palietė ir pačią policiją, 
tai jos viršininkai ir valdžios or­
ganai griebėsi aštresnių priemo­
nių idant užkirtus kelią įsivyra­
vusiam gengsterizmui. Jie pra­
dėjo skubiai areštuoti visus įta­
riamuosius ir privertė teismo 
organus skubiai bausti prasikal 
tėlius.

Virš savaitės laiko atgal, Chi­
cagos Navy Pier gengsteriai nu­
šovė policistą Joseph Hastings. 
Užmušėjas policisto tuojaus ta­
po suimtas ir rugp. 23 d. įvyko 
teismas, kuris pripažino žmog­
žudį kaltu ir paskyrė jam baus­
mę — elektros kėdę. Tai yra 
pirmas toks nuotikis Chicagos 
miesto istorijoj. Seniau būda­
vo, kuomet panašus prasižengė­
lis patekdavo į kalėjimą, tai 
tuojaus būdavo paleidžiamas po 
kaucija ar panašiai ir vėl plėš­
davo ir šaudydavo žmonis.

Jeigu panašiai policija ir teis­
mo organai veiks ir toliau, tiki­
masi, kad Chicagos miestas bus 
šiek tiek apvalytas nuo taip la­
bai prasiplėtusio gengsterizmo.

ITALŲ UŽUOJAUTA LIETU­
VOS AVIACIJAI.

Italijos aviacijos laikraštis — 
“Le Vie dell’Aria”, paduodamas 
žinią apie lietuvių transatlanti­
nių lakūnų Dariaus ir Girėno žu 
vimą, pridede šitokį redakcijos 
prierašą: “Jaunajai Lietuvos a- 
viacijai šiuo skausmo momentu 
siunčiame savo širdingo solida­
rumo pareiškimą”.

Lietuvos ministeris Romoj p. 
černeckis, pareiškė aviacijos 
vardu laikraščio redakcijai pa­
dėką.

HITLERININKAI VERŽIASI 
DANIJON.

Danijos vyriausybė imsis prieš 
hitlerinę propagandą priemonių

Kopenhaga. — Laikraščių pra 
nešimu, paskutiniu laiku danų 
Šlezvige ima vis -smarkiau reikš­
tis hitlerininkų propaganda Ši 
propaganda kelia nerimo danų 
visuomenėje. Paskutiniu laiku 
socialistų atstovas Nielsen tris 
kartus atkreipė vyriausybės dė­
mesį į nacionalsocialistų brūzdė 
j imą, reikalaudamas, kad vy­
riausybė imtųsi atatinkamų prie 
monių. Danų’spaudoje Nielsen 
tarp kitko, nurodo, kad vokie­
čiai dabartiniu metu veikia 
dviem frontais — pietuose Au­
strijoj ir šiaurėje Šlezvige. Jis 
nurodo, kad nacionalsocialistai, 
turėdami milžiniškų lėšų, stei­
gia visur savo celes, kurios vei­
kia su tokiu akiplėšiškumu, jog 
galima būtų manyti, kad danų 
Šlezvigas priklauso naziams ir 
yra vėl Vokietijos valdžioje. 
Kitur jis pažymi, kad nacional­
socialistai visur turi šnipinėji­
mo centrus, atlieka naktimis 
manievrus ir terorizuoja gyven­
tojus.

Ministeris pirmininkas Stau- 
ning laikraštyje “Politiken” ra­
šo, kad sutinka su Nielseno nu­
rodymais ir jau ėmėsi priemo­
nių, po kurių seks kitos. Laik­
raštis pabrėžia, kad didelė Da­
nijos gyventojų dalis taip pat 
nerimsta del hitlerininkų agita­
cijos.

ANGLAI PRITARIA PRANCU 
ZŲ ESAMAI KARO PAJĖGAI.

Prancūzija būtų civilizacijos iš­
davikė, jeigu ji sutiktų suma- 
žin-ti apsiginklavimą — sako 

ANGLAI

“Manchester Guardian” įdė­
jo ilgą straipsnį, kuriame nušvie 
čiama Prancūzijos nuomonė a- 
pie hitlerišką Vokietiją. Straips­
nyje pažymimas Prancūzijos tai 
kingumas ir Prancūzija vadina­
ma taikingiausia valstybe Eu­
ropoje. Laikraštis, tarp kitok, 
pareiškia, kad jei Vokietija at­
sisakytų priimti tarptautinės 
ginklavimosi kontrolės pasiūly­
mą, tai Prancūzija turės pagrin­
do atsisakyti pasirašyti nusi­
ginklavimo konvenciją. Esą, Eu 
ropos likimas negalės pareiti 
nuo to, ar pasirašys Hitleris. 
Laikraštis prieina išvadą, kad 
šitokiomis aplinkybėmis “Pran­
cūzija būtų civilizacijos išdavi­
kė, jei sutiktų tuoj sumažinti 
savo apsiginklavimą”.

Bado šmėkla Smaugia 
žmones Sovietų Rusijoj

Už TAI KALTA NE GAMTA,BET ESAMOJI TVARKA — 
KOMUNISTINĖ VALDYMO SISTEMA.

Apskaitoma, kad bėgyje kelių 
pastarųjų mėnesių Sovietų 
Rusijoj bado šmėkla paguldė 
apie 4 milionus žmonių.

Berlynas. — Aplinkybės, ku­
riose randasi dvi diktatoriškai 
valdomos šalys, — Vokietija ir 
Sovietų Rusija, yra nepavydėti­
nos.

Keletas turistų, sugrįžusių 
iš Sovietų Rusijos papasakojo 
daug šiurpulingų nuotykių, ku­
riems žmogus, nematęs savo a- 
kimis negali tikėti, o vienok tai 
yra gryni faktai, su kuriais ten­
ka skaitytis. Jų pasakojimai 
apie Sovietų Rusiją buvo pers­
pausdinti veik visuose žymes­
niuose laikraščiuose. Jie tvirti­
na, kad bėgyje kelių mėnesių 
Sovietų Rusijoj mirė apie ketu­
ri milionai žmonių. To viso prie 
žastimi yra maisto trukumas, ir 
tą trukumą atnešė ne gamta, 
bet Sovietų tvarka. Suvarius vi­
sus ūkininkus į kolchozus, ūkis, j 
palyginamai, yra nukritęs ant' 
žemesnio laipsnio, negu kad jisi 
buvo 1921 metais. Žmonės šian­
dien neturi noro dirbti, nes; 
jiems vis vien reikia badauti 
Kitais žodžiais tariant, šiandien 
Sovietuose žmonės vis giliau 
krinta į tinginystę. Kaip kitose j 
šalyse yra žiūrima su panieka į' 
tinginį, taip Sovietuose į darbš­
tų žmogų. Tas reiškiasi del to, 
kad ten darbininkas negauna į 
teisėto atlyginimo už savo dar­
bą. Reiškia, dirbsi daug ar ma­
ža, vis vien badausi.

Tie turistai pasakoja net to-j 
kių dalykų, kokių civilizuotame 
pasaulyje, rodos, nėra galimu 
daiktu. Pav. Vienam iš turistų

ŠVEDAI SUNKIAI BAUS Už
POLITINES UNIFORMAS.

švedų hitlerininkai svastiką ne­
šios “prie širdies”.

Stokholmas. — Praėjusį pir­
madienį įsigaliojo neseniai par­
lamento priimtas įstatymas, ku­
riuo uždraudžiama politinių par 
tijų nariams nešioti uniformas. 
Įstatymui įsigaliojus, susirinko 
nacional-socialistai pasitarti del 
uždraudimo Nacionalsocialistų 
vadai pareiškė įstatymą, kad na 
cionalsocialistai Švedijoj ilgai­
niui perims valdžią, tačiau kai 
tai įvyks, buvo nutarta, kad kie 
kvienas švedų nacionalsocialistų 
partijos narys nešios vėliavėlę 
su svastika po viršutiniais dra­
bužiais, — “prie širdies”.

Vokiečių orlaiviai vis dar tebe­
šoka virš Austrijos

Viena. — Virš Braunau mie­
sto, Inn paupyje pereitą sekma­
dienį hitlerininkų orlaivis pro­
vokuodamas skraidė nusileisda­
mas per 60 metrų žemėn ir de­
monstruodamas hitlerišką vėlia­
vą ir svastikas. Virš Salcburgo 
tą pačią dieną kitas vokiečių lė­
ktuvas išbėrė daug propagandi­
nių atsišaukimų, kviečiančių gy­
ventojus neklausyti savo val­
džios ir laukti susijungimo šu 
Vokietija.
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teko būti viename teisme, ku­
riame buvo teisiama moteris už 
tai, kad ji nužudžiusi savo ketu­
ris vaikus ir juos suvalgiusi. 
Moteries buvęs visas pasiaiški­
nimas, kad jie vis vien butų tu­
rėję mirti, nes jie neturėjo ką 
valgyti. Ji epą prisipažinusi 
prie kaltės už nužudymą trijų 
vaikų, bet nepasisakė kur yra 
ketvirtas.

Tolinus sakoma, kad žmonės 
vaikščioja prie gelžkelių ir kur 
tik iškrinta kokia išmata, tuo­
jaus pagrėbę valgo. Taipgi gau­
do ir muša laukuose žiurkes ir 
jomis minta; kiti, vasaros me­
tu, miškuose maitinasi žolėmis, 
šaknimis ir įvairiais gyviais.

O tuo pačiu laiku ant kiekvie 
no kampo apstatyta slaptoji po­
licija — šnipai. Orlaiviai skrai­
do po laukus ir miškus saugo­
dami, kad kaimiečiai negalėtų 
turėti susirinkimų, nedarytų 
suokalbių prieš Sovietų režimą.

To viso yra pasėka, tai komu­
nistinis šalies surėdymas. Sovie­
tai išnaikino tūkstančius buržu­
jų ir ton vieton pastatė milionus 
dykaduonių komisarų, kuriems 
vargšaš darb. tur uždirbt, ir dar 
neblogą, pragyvenimą. Ir tas 
viskas yra daroma idant pageri­
nus darbininko būvį.

Vokietija irgi eina prie to.
Visi pirmieji veiksmai rodo, 

kad Vokietija irgi eina prie pa­
našios tvarkos. Nes kaip Sovie­
tų Rusija visą laiką rūpinasi su- 
komunistint visą pasaulį, taip 
hitlerininkai nori sunazint. O 
tuom pačiu šalis, kaip moraliai, 
taip ir ekonominiai krinta že­
myn. Mat kaip bolševikai, taip 
ir hitlerininkai vartoja šautuvą 
“be atodairos”.

PLAN! TOJ A MA I) I DžIŲ J Ų
V AI .ST. 1N TE R V E N CIJ A.

Paryžius. — čia sukėlė daug 
nerimo žinios apie pasikartojau 
čius vokiečių orlaivių atskridi- 
mus į Austrijos teritoriją ir sie­
nos sulaužymus. Politinėse sfe­
rose reiškiama nuomonė apie 
būtiną reikalą daryti tarptauti­
nę diplomatinę intervenciją.

Ta intervencija iš prancūzų, 
italų ir anglų vyriausybių pusės 
bus padaryta tuojau, kai tik pa­
sitvirtins gandai apie hitleriniu 
kų štabo Miunchene planus skri 
sti per Austrijos sostinę Vieną 
su propagandos tikslais.

Prancūzų pusiau oficiozinis 
“Times” vedamajame aptaria į- 
temptą padėtį Austrijos Vokie­
tijos pasieny ir aštriais žodžiais 
smerkia vokiečių akciją, atvirai 
kaltindamas hitlerininkų val­
džią dalyvaujant niekur civili­
zuotame pasaulyje negirdėtame 
terorizmo žygyje kaimyno, ku­
ris niekuo nėra nusikaltęs užsi­
traukti tokią vokiečių neapykan 
tą.

PRANCŪZIJOJ 40,000 VOKIE­
TIJOS PABĖGĖLIAI.

Paryžius. Prancūzų vidaus rei 
kalų ministerija pranešė, kad 
dabartiniu metu Prancūzijoje 
gyvena daugiau kaip 40,000 pa­
bėgėlių žydų ir marksistų iš Vo­
kietijos. Ministerių kabinetas 
svarsto pabėgėlių iš Vokietijos 
klausimą.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

vali*, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sulinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky­
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon­
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartų 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

7. Auklėjimas tolerencijos ir broliškumo jausmo. Atjauti­
mas vieni kitų, pagalba, pasitikėjimas ir draugiškumas.

8. Lietuvių kultūros plėtojimas; steigimas specialių mokyk­
lų, chorų ir panašiai.

9. Savo spaudos rėmimas. Laikraščiai yra gyslos per ku­
rias teka gaivinanti spėka. Kiekvienas turi būti ne tik skaity­
tojas, bet ir platintojas ar bendradarbis.

10. Dalyvavimas Amerikos politikoje ir rimtos pastangos 
statyt savo tautiečius į atsakomingesnes valdžios vietas. Tuomi 
padidėtų musų įtaka šioj šaly.

11. Tvėrimas naujų Sandaros kuopų; padidinimas esančių; 
aiškinimas nariams kokią svarbą turi organizacijos ir kokios 
pareigos krinta kiekvienam nariui.

12. Jaunimo traukimas į lietuvišką judėjimą; mokinimas 
gerbti tėvų kalbą ir Lietuvą.

13. Atstovauti Amerikos lietuvių tautiniai-pažangią visuo­
menę; ginti ir platinti tuos principus, kurie užtikrina mums lai­
svą vystymąsi; aplenkti visą tą, kas kelia prietarus ir žemina 
lietuvio garbę.

14. Palaikyti musų išeiviją liuosą nuo tų pašalinių globėjų, 
kurių tikslas yra mus greičiau ištautinti arba išnaudoti. Tegul 
kiekvienas jaučiasi esąs pilnai pribrendęs rišti savo ir visos tau­
tos likimą.

Aukščiau suminėti punktai, beabejo, jau yra girdėti dau­
geliui musų draugų. Tai beveik visas Sandaros programas arba 
ateities uždaviniai. Juos reikalinga vykinti iš sykio visus, nes 
atidėliojimas neko gero nelemia.

Ar pajėgsime tą viską išpildyti? Kodėl ne. Pridėkime tik 
nuoširdžių pastangų, sutartino veikimo ir laimėjimas bus musų 
pusėj.

V. F. JANKAUS ATLEISTAS Iš VALDIŠKO DARBO

vietos nei apytikriai negalėjau 
atsekti Todėl nutariau lėktuvo 
nebeieškoti”.

Iš šitų ištraukų galima kiek 
aiškiau suprasti patį liūdną įvy 
kį. O kuomet bus paskelbtas 
visas tyrinėjimo dokumentas 
gal atsidengs ir visa paslaptis.

LENKŲ PLANUOJAMOJI 
CIVILIZACIJA

Nelabai seniai lenkai apvaikš­
čiojo savo stebuklingą laimėji­
mą prie Vislos 1920 metais, k t o- 
met jiems pasisekė sumušti ne­
organizuotus l kevikų du i j b. 

Priimtose rezolitc’ ose jie skel­
bia, jog išgelbėję Europos . d 
lizaciją nuo raudt 11 pavojaus 
ir užtikrinę taiką ir laimingą 
gyvenimą daugeliui kitų tautų.

Tokie pasigyrimai yra tik len­
kiška fantaz’ja. Tiesa, jie išgel 
bėjo savo kailį, bet kitiems nei 
civilizacijai nei taikos neatnešė. 
Mes visi atsimename spalio 9 d. 
1920 metais, kuomet patys len­
kai sulaužė savo duotą žodį ir 
parašą ir užpuolė lietuvius. Toks 
žygis primena mums Belgijos 
neitraliteto sulaužymą, prieš ku 
rį protestavo visas civilizuotas 
pasaulis. Bet yra kvailių ir ne- 
apsipažinusių su istorija žmo­
nių, kurie priima tokius lenkų 
pasigyrimus už tikrą pinigą.

MIM E V AS
kMžI

MARTYNAS JANKUS

KAS MUMS TRUKDO IR KAS GELBSTI?

Mes pasistengsime čia išnaujo nušviesti tą plačią dirvą, ku­
rioj tenka ir teks darbuotis sandariečiam. Musų organizacijos 
nariai ir didžiuma rėmėjų yra, taip sakant, gyvas elementas, ku­
ris ne tik įdomaujasi Amerikos lietuvių ateitim, bet stengiasi 
kuom išgalėdami prisidėti prie iškovojimo geresnio ir tobulesnio

Mes esame surišti tautiniai-kulturiniais ryšiais. Jei ne eko­
nominiai, tai dvasiniai išeivių gyvenimas panašus suvyniotam 
kamuoliui. Visi esam krūvoj, vieni prie kitų prisilieję. Išsiblaš­
kymas, pakrikimas — atneštų Amerikos lietuviams tautinę mir­
tį. štai delko reikalinga organizuotis, laikytis bury.

Ne kiekvienam žmogui ši tiesa yra aiški. Tūlas iš prigim­
ties yra savimeilis ir nepaiso apie kaimyną; antras būdamas įta­
koj komunizmo galvą deda už Rusiją, bet spiauna į visą tą kas 
yra lietuviška. Tautinis veikimas jiems svetimas ir kaipo tikri 
’kovotojai” jie bando iškoneveikti lietuviškumo jausmą, šis ele­
mentas stengiasi griauti iš vidaus, demoralizuoti visuomenę, nu- 
kreipti į kitą pusę, kad tuo budu sutrukdyti nepageidaujamą 
jiems darbą.

Prie šitų vidujinių griovikų prisideda išorinės aplinkybės. 
Amerikanizacija vedama visais frontais. Mokylos, bažnyčios, 
dirbtuvės ir pan. yra įkinkytos ištautinimo darban. Iki šiam 
laikui mes dar nesiradom stipresnių priemonių atremti ameri- 
kanizaciją. Depresija dar labiau sumažino Amerikos lietuvių 
pajėgas ir pakrikdė šimtus draugijų bei klubų, kurie nustojo 
buvę tautiškumo gynėjais.

Dienraštis “New York Times” iš rugp. 20 d. parašė, jog 
dėlei taupumo plano iš Ellis Island ((Castle Garden) buvo pa- 
liusuota 68 valdininkai ir kurie jau buvo ištarnavę 30 metų, tai 
išėję pensijon ir gausią $1,200.00 į metus algos. Tarp tų 68 val­
dininkų yra 19 inspektorių ir jų tarpe yra musų tautietis, San­
daros narys ir bendradarbis Vincas F. Jankauskas. Apie jį New 
Yorko dienraštis rašo: “Keliolika iš jų (t. y. Ellis Island valdi­
ninkų) yra ekspertai ir lingvistai ir susitikdami kasmet su žy­
mesniais keleiviais yra susiėję į draugiškumo ryšius su įžymes­
niais įvairių šalių piliečiais. Ypatingai vienas iš jų turi tokius 
draugus kaipRachmaninovą, Gabrilowitch’iu ir Kausevitzkį, žy­
miausius muzikus; Sinclair Lewis, George Lean Nathan ir kitus 
literatūroje, ir tas asmuo yra Vincas F. Jankauskas, gimimu es-
tonas (čia tai jau “Times’o” didelė klaida: lietuvį krikštyti es­
tu) ; jis kalba šešiomis kalbomis.”

Ponas V. F. Jankauskas ištikimai tarnavo Suvienytom Val­
stijoms, bet jis buvo ir yra taipgi pirmaeilis lietuvis patriotas
ir sandarietis.

VOKIEČIŲ OFICIALUS PRA­
NEŠIMAS APIE “LITUANI- 

COS” ŽUVIMĄ.

APIE CLEVELANDO SAVAIT 
RAščIO PASIŪLYMUS.

Kadaise vienas išminčių mal­
davo, kad dievai apsaugotų jį I 
nuo netikrų draugų, o su atvi­
rais priešais jis pats apsidirbs. 
Šitas nuoširdus prašymas mums 
priminė, kuomet perskaitėm 
Clevelando savaitrašty tokį kei­
stą pasiūlymą:

‘“Amerikos Lietuvių Sąjun 
gai’ tveriantis, A. L. T. San­
dara (viso labo p. Vaidyla, 
‘S.’ redaktorius) atsisakė sto-

žymiausias Mažosios Lietuvos i 
veikėjas aušrininkas Martynas 
Jankus, kuris sulaukė tris ket­
virtadalius šimtmečio.

Amerikos lietuviams Martyno i 
Jankaus vardas yra taip gerai 
žinomas, kaip ir Dr. Jono šliu­
po. Tai vienas pirmutinių ko­
votojų už lietuvių tautinį susi­
pratimą, už laisvę ir spaudą, j 
šiame mėnesyje visi lietuviai 
švenčia garbingo darbuotojų 75 
metų sukaktuves ir linki, kad 
jam dar ilgai but lemta pasilikti 
musų tarpe ir tęsti kilnų darbą.

Jo trumpą biografiją paduo­
dame, kiek sutrumpinę, iš “D. 
NT ’ ’ IN. .

Martynas Jankus gimė 1858 
metais, rugpiučio 7 d., Bitėnų 
kaime, Pagėgių apskrity, dabar­
tiniam Klaipėdos krašte. Jo lop­
šys stovėjo prie garsaus pasa­
kiško Rambyno kalno, ant kurio 
viršūnės, pasak padavimų, buvu 
si senovės lietuvių didžiausia 
šventykla — Romuva. Todėl ir 
pats kalnas buvo laikomas šven­
tuoju. Iš pat mažųjų dienų Mar

WORLD’S FAIR
ti į bendrą darbą...

Akyvaizdoj visų šitų neprielankių kliūčių, turėtumėm pri- 
tokį pasižadėjimą: prašalinimui kiekvienos naujos sunkė­

ju turėtumėm sumobilizuoti ir naujų spėkų. Amerikos lie- 
ų išeivijoj yra daug vyriško stiprumo; daug snaudžiančios 
gijos, kuri rudyja neišnauuota. Koncentruokim savo spė- 
ir išmintingai pritaikykirn jas pageidaujamo tikslo atsieki- 

■ tuomet vidaus ir oro presai liks nepavojingi.

Iki šiam laikui dar nėra galu­
tinai išaiškinta priežastis “Li- 
tuanicos” katastrofos. Nepapra­
stai daug įdomios medžiagos 
randame oficialiam Vokietijos 
pranešime, kurį surašė po ilgo 
tyrinėjimo žymesni aviacijos 
žinovai, vadovaujant oro polici­
jos viršininkui majorui Haten- 
dorfui.

Pasikvietęs Eltos atstovą Ber

buvo. Nuovargis galėjo prisi­
dėti prie to, kad lakūnai, skris­
dami jau ir taip, kaip galima že 
miau, tuo skaudžiau apgaulingo 
skirtumo nebepastebėjo. Štai 
kodėl jie galėjo tikėti esą tech­
niškai teisūs skrisdami visu 
smarkumu ir nebepastebėjo, ne- 
benujautė besiartinančio liki­
mo.”

Iš čia galima padaryti išvadą, 
jog Darius ir Girėnas, turėdami 
gazolino vos penkiolikai minu­
čių ieškojo patogios vietos nusi­
leisti ir del instrumentų skirtin-

...Jeigu keliems likusiems 
Sandaros vadams (‘Sandaros’ 
leidėjams) rupi Lietuvystė, 
jeigu nori išvesti musų visuo 
menę iš dumblynės, pačius 
sandariečius pastatyti ant 
rimto kelio dirbti tautai, o ne 
keletui asmenų pilvus kimšti, 
Sandara privalo susidėti su 
A. L. Sąjunga...”

Matai, pirma gerokai iškolio- 
ja, prirašo nesąmonių, o pas­
kiau tuos “griešninkus” kviečia 
į pakutą. Toika meškerė žuvies 
negaudo. Jei nori laimėti kieno 
nors draugiškumą, turi pasiieš­

koti bent truputį džentelmoniš- 
kesnių priemonių, o pravardžia­
vimus pasilikti sau.

Savo organizacija mes neno­
rime “gembleriauti”, nes per 
daug ją gerbiame.

Toji A. L. San junga kol kas 
gyvuoja ant popierio. Jos tvė­
rėjai, kaip matyt iš aukščiau 
paduotos ištraukos, nėra dar 
pribrendę ir apsipažinę su vei­
kimu. Jie švaisto skambias fra 
zes, mėto vaikiškus apkaltini­
mus kitiems, bet rimto darbo 
neparodo. Tokiose aplinkybėse 
nėra prasmės tikėtis, kad sanda 
riečiai mestų savo pastogę ir 
bėgtų garbinti svetimus dievus.

SOLDIER FIELD
STARTS 

Friday Afternoon and 
Twice Dally to Sept. 10

čempijonai raiteliai 
Su v. Valstijų ir Kam 
kiekvienam programa 
tui už 50,000 prizus, 
liai veda į Kareivių 
Prasidės Rugpiučio 
ir tesis iki Rugsėjo

KETURIOLIKA SANDAROS VEIKIMO PUNKTŲ.

Gyvenime esame patyrę, jog darbas nėra lygus darbui. Vie- 
J srity jis pelningesnis, kitur beveik jokios naudos neatneša. 
lsuomenės dirvoj neapsimoka švaistytis ir dirbti apgraibomis 
Ja pripuolamai. Iš to maža nauda. Per pastaruosius kelius 
tus mes stengėmės kelti aikštėn reikalingumą tikslaus ir pla- 

uoto veikimo. Kadangi šis klausimas buvo permažai svarsty- 
• • gal ne visi dar musų draugai turėjo progos jį kaip reikiant 
diskusuoti.

Šį kartą mes pažymėsim čia tuos svarbiuosius punktus, ku- 
4 negalime aplenkti ar išleisti iš akių, nes jie yra pąmatas iš- 

1JOS tautinio savistovumo ir ateities. Kaipo organizacijai 
ms reikalinga susidurti su jais beveik kasdieną; kaipo nuo­

giem lietuviam musų pareiga yra juos vykinti. Taigi visus 
Os pamatinius uždavinius galime sugrupuoti sekančiai:

L Palaikymas artimų ryšių su Lietuva ir jos okupuota da- 
rn* Kėlimas Lietuvos vardo užsieniuose ir saugojimas iškovo- 
>s nepriklausomybės.

2. Vilniaus atvadavimas ir gelbėjimas to krašto lietuviams 
laikyti jų kultūrines įstaigas.

3. Vokiečių užsimojimai Klaipėdoj ir jų pastangos pagriebti 
e tik Klaipėdą, bet ir visą Lietuvą turi būti atremiami visomis

4. Stiprinimas Amerikos lietuvių veikimo įtraukiant naujų
O •

5. Kėlimas fondų įvairiems kultūros ir labdarybės tikslams.

lyne, majoras Hatendorfas pa­
reiškė, jog musų lakūnų žuvi­
mas tiek tragiškumu, tiek paties 
kritimo smarkumo atžvilgiu yra 
beveik vienintelė aeronautikos 
istorijoj. Toliau aiškinimas pa 
lietė pačią žuvimo priežastį.

“Kodėl ‘Lituanica’ krito su 
negirdėtu trenksmu, visu smar­
kumu einačiu motoru, nudaužy­
damas keletą storų pušių, iš pa­
lyginti tankaus miško, pasidary 
dama aikštę ir išmušdama že­
mėje gilią duobę? Ten pat juk 
buvo laukas. Ten tūpdami jie 
būtų galėję išsigelbėti. Net ta­
me pačiame miške, pasak vokie­
čių specialistų, jei jie butų nor­
maliai, išjungtu motoru, leidęsi, 
gal būt, taip pat butų galėję iš­
likti gyvi.

Deja, žiaurus likimas turėjo 
per daug padėjėjų, lakūnų prie­
šų : tamsą, blogą orą, nežinią. 
Nuovargis, be abejo, jau buvo 
pradėjęs lakūnus veikti, — jie 
buvo išbuvę ore 37 valandas di­
džiausiame įtempime beveik be 
maisto. Nervai galėjo būti pa­
vargę, dėmesys pasilpęs, raume 
nys nebejautrūs, nebeklusnūs.

Lakūnams išskrendant iš 
New Yorko, oro spaudimas bu­
vo 761 mm. tuo tarpu katastro­
fos metu ties Soldinu jis buvo 
tiktai 755 mm. Dėl tos priežas­
ties ‘Lituanicos’ aukščiui matuo­
ti prietaisas nelaimės metu ga­

lėjo rodyti 70 mm. aukščio dau­
giau, kaip ištikrųjų toje vietoje

go veikimo New Yorke ir Vokie­
tijos paviršiui, nusileido per 
daug žemai ir užgavo medžių 
viršūnes.

Minėta komisija taipgi yra 
užrekordavusi pasakojimą vieno 
liudininko, Paul Schultz, kuris 
savo akimis matė “Lituanicą”.

štai ką pasakoja vienas jau­
nuolis, Paul Schultz, iš Kuhdam 
mo kaimo, kuris buvo paskuti­
nis drąsuoliu lietuvių nelaimės 
liudininkas. “1733 metų liepos 
17 d. apie 0,30 vai. stovėjau 
maždaug 50 metrų nuo kaimo 
smuklės ir maždaug iš šiaurės 
pusės išgirdau skrendančio lėk­
tuvo motoro dūzgimą. Lėktu­
vas, kuris turėjo tiktai baltą 
šviesą, iš pradžių perskrido Kuh 
dammo kaimą šiaurine puse, pa 
skui pasuko į pietus, maždaug 
Rosenthalio linkme, vėliau pa­
sidavė vėl į rytų pusę ir, tur but 
perskrido Zellingo ežerą. Nuo 
ten lėktuve šviesos jau nebema­
čiau, tačiau motorą einant vis 
tebegirdėjau. Po valandėlės, ma­
ždaug vienos dviejų minučių — 
galėjo būti ir dar trumpiau, — 
išgirdau kietą trenksmą. Dėl nu 
skambėjusio aido, kuris, susida­
rė kalnuotame, mišku apaugu­
siame žemės paviršiuje, trenks­
mo kryptį tikrai negalėjau at­
sekti. Bet iš tx>, kad tuo pačiu 
akimirksniu dingo ir motoro dū­
zgimas, supratau, kad lėktuvo 
nukrista. Buvo tamsu, dangus 
buvo be žvaigždžių ir stipriai

, BRAVARNS ATLANTIC BR EWING COMPANY IR SAVININKAS P. RUD(

ŠIOJ BRA

Kiekvienas mes norime gerti 7 ai yra sena bravarnė, ser 
geriausį alų. Bet ir kam reikia buvo žinoma po vardu “Ne 
gerti prastą, kuomet už tuos pa- American Brewing Co., kuri 
čius pinigus galima gerti gerą, dirbinėjo garsųjį BOHEMl 
Alaus žinovai ir specialistai tvir alų. šios Bravarnės savinin 
tina, kad bravarnės — Atlantic ponas RUDOLF LEDERER 
Brewing Kompanijos Tavern ri ilgų metų patyrimą šioje 
Pale yra geriausias alus. koje, kaipo senas alaus išdii geriausis alus 7
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==— Amerikos Lietuviu Gyvenimas —=1A ©
i Sveikatos Skyrius Į

šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri Į
.Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija. i

•&
Rašo Dr. G. I. Bložis ' alvioritis, ir apie tai yra bent

BAKTERIJŲ VEIKMĖ 

(Tęsinys)

Na, o iš kur tie pūliai darosi? 
Kaip jau pirmiau minėjau, kad 
nieko naujo negalima pagamin­
ti, o vien tik pakeisti iš vienos 
formos i kitą tam tikroms ap­
linkybėms susidarius. Štai ir 
čia. aplinkybėms susidarius, bak 
terija ir pasinaudoja tuo. Bak­
terijai veikiant, smegenys pū­
na ir virsta į pūlius, o žmogus, 
valgydamas arba seiles ryda­
mas, ryja tuos pūlius ir nuodija 
savo kūną, iš ko užsikrečia įvai­
riomis ligomis. Gavęs ligą ir 
negalėdamas kęsti eina pas dak­
tarą, o dėl tokių užsinuodijimų 
net ir daktarui sunku surasti li­
gą. Pagalios, po ilgų tyrinėji­
mų suranda, kad tai buvo blogų 
dantų priežastis. Bet kiek rei­
kia kentėti ligoniui ir jo kišenei 
ir, galų gale, jis turi eiti pas dan 
tų daktarą.

Kas tada atsitinka su danti­
mis? Smegenys nupūna, dan­
tys pasilieka pliki ir patys pra­
deda virsti i vieną arba į kitą 
pusę, nes nebėra kaip laikytis, 
nes raumenys supūna, kurie lai­
kė dantis kaule. Tai matome, 
kaip bakterija veikia ir ką pa­
daro burnoje.

Dabar kyla klausimas, kaip 
to visko išvengti? Atsakymas 
lengvas. Eik pas daktarą. Aš 
sakyčiau, kad jau visai apsilei- 
dus, ir daktaras daug negali gel­
bėti. Visų pirmą, užsilaikyk 
švaria”, ypįftingSt ii^aiKyk"šva­
riai burną, nes ten bakterijos 
visuomet laukia kūno susilpnė­
jimo ir prie pirmos progos vei­
kia, kiek jos gali, o nešvarumas 
joms suteikia tą progą. Kitais 
žodžiais galima pasakyti, arba 
paaiškinti, kaip ligos išvengti: 
kada vienas pasitraukia iš vie­
tos, tuomet kitas užima jo vie­
tą. Kuomet švarumas viešpa­
tauja, tai nešvarumui nėra vie­
tos. O kai tik švarumas aplei­
džia!, tuomet nešvarumas užima 
jo vietą, gi prie nešvarumo tuo­
jau ir bakterijos, o prie bakteri­
jų tuojau ir įvairios ligos pri­
kimba.

Dantų puvimas
Dantų puvimas nėra taip ge- 

rai suprantamas, kaip kad sme- kią ligą. Tai bakterijų burnoje
genų uždegimas, arba pyorrehia

PHILADELPHIA, PA.
Philadelphijoj Dariau ir Girė­

no liūdesio iškilmės bus labai įs­
pūdingos. Svetainė bus labai 
gražiai išpuošta. Apart “Dai­
nos” choro ir Komietos orches- 
tro, p-lė Emilija Mickunaitė, 
Lietuvos operos artistė, savo iš­
lavintu artistišku talentu, laike 
liūdesio iškilmių padainuos solo, 
keletą kurinių momentui tinka­
mų, liūdesio išreiškai.

Artistė dailininkė p-lė Smai- 
lytė, baigusi Millane, Italijoj 
Dailės Akademiją, piešia alieji­
niais dažais, didelį, specialiai 
kombinuotą paveikslą, “Dariaus 
Girėno” atsisveikinims Ameri­
koj ir “Traginga Mirtis” Soldi­
ne, Vokietijoj. Paveikslas bus 
labai simbolingas, tikros artis­
tės kūrinys, išreiška to baisaus, 
tragingo įvykio. Bus vertas pa 
matyti kiekvienam laike iškil­
mių ant estrados, Lietuvių Mu- 
zikalėj svetainėj, nedėlioj, rug- 
sėjo-Sept. 10 d., nuo 2:30 po pie­
tų.

Baigiant šią liūdesio šventę, 
visuomenė pareikš savo norą, 
kur statyti paminklą žuvusiems 
musų didvyriams. O taipgi suda 
rys komitetą paminklo statymo 
darbui. Reikalas yra didžios 
svarbos, todėl pribukite visi kas 

\ keletas teorijų, kodėl dantys 
j pūva. Aš čia visų tų teorijų ne-j 
aiškinsiu, tik paminėsiu tą, ku­
ri jau šiandien moksle yra pri­
pažinta. Tai yra Dr. Millerio 
teorija.

Sulig Dr. Millerio, po kiekvie­
no valgio dantys turėtų būti iš­
valyti. Nevalius pasilikusio mai­
sto, is tarpo dantų ir iš jų ana­
tomiškų ravelių, ypatingai ku­
rių blogai susikalsifikavę, tuo­
met pradeda veikti ant to mai­
sto tam tikra chemikalinė reak­
cija, pavirsdama ji į krakmolą, 
o iš krakmolo į cukrų, iš cuk­
raus į laktišką rūgštį, o toji rū­
gštis suminkština enamelį ištir­
pydama iš jo kalkališkas drus­
kas ir atidaro kelią bakterijoms 
tolyn į uentaliją, o vėliau į gyvį 
ir į kraujagysles ir paverčia dan 
ties dalį į puvėsius.

Kur puvimas prasideda? Jis 
prasideda ypatingai vaikų dan­
tyse, anatomiškuose revuose, a- 
natomiškose duobelėse, kurios 
randasi ant krūminių dantų, 
taipgi tarpe dantų, ir prie sme­
genų nuo veido pusės, dažniau­
sia ant priešakinių dantų. Tas 
puvimas toli nueina visai neju­
čiomis. Tik tuomet sižinome, 
kada jau dantys genda, kada 
dantys pradeda bijoti šilto ir 
šalto. Puvimui įsiveržus į ana­
tomiškus revėlius, danties nebė­
ra, o vien tik enamalis apgaubęs 
puvėsius lig kiaušinio kevalas; 
viduryje vien tik dentalijos pu­
vėsiai. Toks dantų puvimas la­
bai daug žmonių apgauna; jie 
net suvėluoja eiti pas dantų da­
ktarą, iš to prisieina gyvį pra­
rasti arba net ir visą dantį.

Fukusinė infekcija, tai yra 
apskritolėlis apsikrėtęs bakteri­
jomis, kurios naikina kūną ir 
gamina pūlius. Nebūtų labai 
blogas dalykas, kad ta infekcija 
užsibaigtų tik suteikdama toje 
vietoje nepatogumą arba skaus­
mą. Bet iš tos infekcijos pūliai 
dažnai papuola tiesiai į kraujo 
cirkuliaciją, o patekę cirkuliaci- 
jon plaukia į visas kūno dalis, 
lig koks šapas papuolęs į upelį. 
Ir kada tie pūliai papuola į ma- 

į žas kraujagysles, tuomet ten ap 
sistoja ir pradeda sukti sau liz­
dą suteikdami vienokią ar kito-

veikimo rezultatas.

tik galite į šią liūdesio šventę; 
atiduokime pagarbą musų žuvu­
siems didvyriams, na ir prigel- 
bėkime sutvarkyti tą taip svar­
bų darbą paminklo statymui, 
kas tas darbas eitų pasekmin­
gai ir sklandžiai. Te pamato) 
pasaulis, kad lietuviai moka į-1 
vertinti savo tautos didžius vy­
rus.

Kviečia visus Liūdesio Iškil­
mių Rengimo Komitetas:

J. V. Grinius
J. Mankelevičius 
Julius Maslauskas.

VILNIAUS DIENOS: — NUO 
RUGPIUČIO 26 IKI SPALIŲ 9 

VĖL MINĖSIME.

1920 m. rugpiučio m. 26 die­
ną Lietuvos kariuomenė įžengė 
į Vilnių ir Vilnius,'kaip senovė­
je, vėl buvo tapęs Lietuvos fak- 
tinaja sostine. Bet lenkų gen. 
želigowskis tais pat metais spa­
lių 9 d. klastingai įsiveržė į Vil­
nių ir Lietuva vėl neteko savo 
numylėtos sostinės. Jau tryli­
ka metų kaip Vilnius lenkų oku 
puotas! Bet Lietuvos pasiryži­
mas Vilnių atgauti nesumažėjo, 
bet sustiprėjo. Lietuviškas su­
sipratimas tarpe okupuotos Lie­
tuvos lietuvių auga diena iš die­
nos ir jaunuomenė ten yra pil­
nai pasišventusi. Juo labiau len­

kai spaudžia Vilnijos lietuvius, į Atlantiką, 
juo labiau jų atsparumas tvirtė­
ja. Vilnijos lietuviams betgi y- 
ra reikalinga visos lietuvių tau­
tos moralė ir materiale parama.

Ir štai Vilniui Vaduoti Sąjun­
ga Kaune per savo pirmininką,
gerb. prof. Mykolą Biržišką, 
kviečia visus plačiame pasauly­
je gyvenančius lietuvius — “ir 
šiais metais, Vilniaus Dienas 
minint, surengti Vilniaus pasų, 
Vilniaus ženklų ir Vilniaus lite­
ratūros platinimą VILNIAUS 
GELEŽINIO FONDO naudai”. 
Vilniaus Geležinis Fondas pa­
sekmingai kovoja su lenkų užsi­
mojimais išnaikinti lietuvius o- 
kupuotose Lietuvos srityse.

Vilniui Vaduoti Sąjungos pa­
raginimui tegul bus lemta įsi­
kūnyti: įsigydami Vilniaus pa­
sus ir ženklelius dėkimės prie 
didelio darbo, kiek kas išsigali­
me.

—Lietuvos žmogus.

MUSŲ LAKŪNŲ a.a DARIAUS 
GIRĖNO PAMINKLO STATY­

MO REIKALE.

Amžinam paminėjimui musų 
žuvusių karžygių, lietuviai ame­
rikiečiai, sujudo-sukruto po ko­
lonijas rinkti aukas. Spaudoje 
jau pradėjo garsintis komisijos 
to reikalo siekimui. Bet iš pra­
nešimų kaip tenka skaityti, ro­
dos, kad kiekviena kolonija ren­
giasi prie to darbo ir kiekviena 
atskirai mano jį įvykdyti.

Bet pažiūrėkime ar galima 
bus tai padaryti. Jog pamink­
las vienas ar keli pastatyti, tai 
ne orlaivio žuvusiems finansavi­
mas. Nesmu žinovu neigi turė­
jau progos pasiteirauti kiek ka­
štuotų vienas, bet geras pamin­
klas pastatyti, tačiaus ir nee­
sant žinovu, galima nuspėti, kad 
atatinkamas bronzo ar granito 
arba drūto akmens paminklas, 
man rodos, pigiausiai apsieitų 
kokių $100,000.00! Jog jeigu 
pagerbti musų aukštavyrius, tai 
pagerbti juos tinkamai, kaip jie 
tinkamai pasiaukojo Amerikos 
lietuvių ir Lietuvos Tėvynės var 
dui. Neįmatomų paminklėlių jog 
negalima bus kiekviename mie­
ste pristatyti, nes reikšmės tuo 
nepadarysime.

Aš už statymą paminklo. Bet 
pirmiau negu pradėjus aukas 
rinkti, reiktų suorganizuoti aiš­
kų CENTRALINĮ KOMITETĄ. 
Tasai komitetas turėtų pirmiau- 
šiai sužinoti kiek tinkamas pa­
minklas kaštuoja ir sužinojus 
prekę, turėtų būti sutarta ko- rie seka iš karo, žmogaus gyvy- 
kioj vietoj (pav.: Chicagoj, Wa- be laisviau žaidžiama, negu ka- 
shingtone ar New Yorke) tas ■ da. Bet argi tai kulturiškumo 
amžinas pažymėjimas turėtų tikslas? Ar tas “beatodairos” 
būti statomas. Po to centrali- ■ nesiskaitymas su žmogaus bran- 
nis komitetas galėtų jau imtis giausiu turtu — gyvybe — jau 
už kampanijos paminklui aukas norima padaryti normališku rei- 
rinkti. Kaip dabar išrodo, pa- škiniu ir net sadistiškai kulty-
sišventimo netrūksta, entuziaz­
mo pilna pas visus, bet tokiam j 
darbui sistemos nėra.

. I
Neužmirškime, gyviems širdį 

veriančio skaudaus atsitikimo, 
tai ubagavimas su virš metų pa­
kol surinkom vos 7,000.00 “Pir­
mam Lietuvių Skridimui per

New York-Kaunas, 
1933’. Tas ubagiškas musų pa­
sirodymas su aukomis nemažai 
gal prisidėjo prie musų istoriš­
kos tragedijos. Neištęsėjom net 
nupirkti lakūnams radio ir para 
šiutų saugesnei kelionei, dargi 
ir kabeliams $100.00 ir tų nega­
lėjom surinkti! Taigi skaudžiai 
pasimokinę, bent dabar žiūrėki­
me, kad klaidos nepadaryti.

Padarykime pirmiaus aiškų ir 
sistematišką programą, o tuo­
met imkimės darbo, be to, bi­
jau, kad netektų musų mirusių 
didvyrių įžeisti...

Z. Jankauskas.

“BE ATODAIROS NAUDOTI 
ŠAUTUVĄ.

Taip garsiai skamba Berlyno 
policijos vado įsakymas polici­
jai...

Jei policijos vadas, kaip pra­
neša Elta, davė įsakymą “dar 
aštriau, negu iki šiol ir be ato­
dairos naudoti šautuvą”, tai tas 
nemažiau reiškia, negu leidimą 
policijai elgtis taip, kaip ji nori. 
O naudojimas šautuvo “be ato­
dairos” vietoje neša mirti. Kur 
įstatymai, kur teismai?

Visa tai taikoma neva komu­
nistams. Bet kas gi sužinos, ar 
nušautasis buvo komunistas ar 
kitas kuris “marksistas’ ar šiaip 
pilietis, tik “nepageidaujamas” 
asmuo? žinoma, ir kalbos nė­
ra, kad kultūringi žmonės, kul­
tūringoj valstybėj taip “be ato­
dairos” galėtų žaisti žmogau gy 
vybe, būtų ji komunisto, fašisto 
ar dar keno. Padorioj gi vals­
tybėj ir šunies gyvybe nevalia 
“be atodairos” žaisti, nes ir tai 
yra reguliuojama įstatymų.

Ligšiol visas kultūriškas pa­
saulis žinojo, kad policija yra 
tvarkai, gyvybei, neliečiamybei, 
turtui piliečių saugoti, o štai hit 
lerininkai policijai prieš pilie­
čius įsako vartot šautuvą be ato 
dairos. Taigi yra lygiai tas pat, 
kas buvo po komunistinio per­
versmo Rusijoj, kai kiekvieną 
žmogų galėjo pastatyti “k stien 
ke” ir statė. Bet kas gi tokia 
sauvale nesibaisėjo, nesipiktino 
ir nesibiaurėjo. Dabar hitleri­
ninkai policijai įsako “be atodai 
ros naudoti šautuvą”! Tai pa­
kartojimas tos baisenybės, ku­
rios jau susilaiko net komunis­
tinė diktatūra, kurios valstybės 
ligšiol dar neranda moralinių jė 
gų pripažinti visas kultūriška­
sis pasaulis.

Tiesa, dabartiniais laikais, ku 

vuoti ?
Štai, prie ko veda diktatūros!
Jos turi ir pasiaiškinimą: blo­

gą užkirsti pačioj užuomazgoj 
ir piktą rauti su šaknimis... Bet 
gi, kas to nesupranta, kad tai 
tiktai vien formališkas pasiaiš­
kinimas. Juk pikta ir blogą vi­

sur yra, niekas nuo to neapdrau 
stas, tačiau nė vienoje teisėtoje, 
demokratinėje ar parlamentari­
nėje valstybėje mes negirdėjo­
me dar, kad reiktų ir būtų leis­
ta “be atodairos” vartoti šautu­
vą. Ir ten įvyksta visokių įvy­
kių, bet gi yra tardytojai, teis­
mai, kurie išaiškina visą ir už 
nusikaltimus baudžia pagal įsta­
tymus, o ne “be atodairos” lei­
džia policijai naudoti šautuvą.

štai tau, pasauli, taip “tautos 
vienybė” “kuriama” ir palaiko­
ma šautuvu “be atodairos”...

VATIKANĄ KVIES TAUTŲ 
SĄJUNGON?

Londonas, Elta. — “Daily Te­
legraph” pranešimu, vakuojanti 
Tautų Sąjungos Taryboje vieta 
dėl Japonijos pasitraukimo iš 
Tautų Sąjungos būsianti pasiū­
lyta Vatikanui., šitas klausi­
mas tarptautiniuose politiniuose 
sluoksniuose, sako laikraštis, 
jau seniai buvo diskusuojamas. 
Laikraščio nuomone, pasiūlyti 
šią vietą kuriai nors kitai vals­
tybei šiuo momentu nebūtų pa­
geidaujama ir kiltų tam tikrų 
sunkumų. Toliau laikraštis pra­
neša, kad šiam projektui Vatika 
nas nerodo didelio entuziazmo, 
kadangi kardinolų dauguma bi­
jo, kad Vatikanas nebūtų per 
daug įmaišytas į tarptautinę po 
litiką. Kita dalis, kaip Vienos 
kardinolas Innitzer, pasisakė už 
šį planą.

ĮTEMPTI SANTYKIAI TARP 
HENDERSONO IR MACDO 

NALDO

Londonas, Elta. — Spaudos ži 
niomis, paskutiniu laiku yra la­
bai įtempti santykiai tarp Hen- 
dersono ir MacDonaldo. Hender- 
sonas, kuris paskutiniu laiku tu­

rėjo pasikalbėjimus su Mussoli­
ni, Hitleriu ir Dalandier, dar nė­
ra kalbėjęs su savo paties kraš­
to premjeru. Dėl to MacDonal- 
das įsižeidęs ir atsisakęs priim­
ti Hendersoną, kuris nusigink­
lavimo klausimais galės tartis 
tiktai su užsienių reikalų vice- 
ministeriu Edenu. Ryšium su 
šiuo, politiniuose sluoksniuose 
iškeliama ir tas faktas, kad, kai 
Hendersonas atvyko į pasaulinę 
ekonominę konferenciją, Mac- 
Donaldas atsisakęs duoti jo dis­
pozicijai kambarį geologiniame 
muziejuje.

APLINKUMA

Vaikas metė į tylų vandenį 
akmeniuką ir virpėdami, lygiai 
į visas puses, nuėjo ratai...

Užgimė žmogus, paaugo ir 
pradėjo suprasti, kas dedasi ap­
linkui. Tai buvo pirmi ratukai 
į visas puses nuo mesto į gyve­
nimo vandenį akmeniuko. Vai­
kas augo, brendo, — ir jo tie 
ratukai didėjo, plėtėsi, ėjo visu 
vandens paviršiaus, gyvenimo 
plotu, kol pasiekė krantus ir lyg 
po jais nuėjo toliau. Tai buvo, 
pabaigoje, žmogaus šių dienų 
sugebėjimo pažinti pasaulį ri­
bos: ratukai — mintys atsimu­
šė į krantą ir toliau lyg po juo 
nusiubavo, nebe mintimis, bet 
pojaučiais (“po krantu”) žmo­
gus toliau supranta tai, ko šian­
die dar aiškiai nesupranta... Vie 
ni mažesnę, kiti didesnę aplinką 
aplink save pasiekia ir supran­
ta: vienų mestasis akmenukas
— jis pats — mažesnius, kitų
— toliau einančius ratukus ant 
Vandens, gyvenimo gyvenimo 
paviršiaus padaro...

Arėjas Vitkauskas.

LIETUVOS SAULUTĖ 

(Tas ko nematai, dažnai 
matydamas)

Prieš mane padėtas “Saulu­
tės” numeris. Paprastai aš ne- 
pasižiuriu iš arčiau jos gražu­
mo. šį kartą įsižiuriu su dides­
ne atyda ir jaučiu, jog tai nėra 
taip tiktai laikraščio viršelis.

K. Šimonis, kurio piešinys 
puošia “Saulutės” viršelius, mo­
ka atvaizduoti kažin ką artimą, 
lietuvišką. Jo piešiami veidai, 
tai jau tikrai lietuviški, lietuvio 
dvasiai artimi.

“Saulutės” viršeliuose stovi 
dvi lietuvaitės — ilgakasės, gel­
tonplaukės. Jos laiko saulę — 
juk tai Lietuvos saulutė!

Vaikai, juk tas piešinys štai 
ką kalba. Dvi lietuvaitės, laikan 
čios saulę, vaizduoja visus jus 
— Lietuvos vaikus: berniukus 
ir mergaites. Taigi jus, Lietu­
vos vaikučiai, laikote savo ran­
komis Lietuvos saulę. Saulė— 
Lietuvos ateitis: graži, spindu­
liuota ateitis — kaip pati saulė.

Tą ateities saulę jus dabar 
kuriate: jūs ją tokią sukursite, 
jeigu būsite darbštūs, geri. Da­
bar jūsų laikas — šviestis, to­
bulėti, kilti į saulę. Jus turite 
užaugt pavyzdingi žmonės, kad 
būtų šviesi, laiminga visa atei­
tis. Ir tuomet tikrai bus taip, 
kad jus laikote Lietuvos saulę.

“AFORIZMAI”

Sofistika — mintys, atsiran­
dančios, sėdint ant “sofos”...

Melo be teisibės nėra! Juk— 
teisybė, kad melas yra melas, o 
ne kas kitas...
Tingėjimas yra gera esybė, tik 
ji perdaug aristokratiška.

Arėjas Vitkauskas.
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Chicagoje
A. Tičkus yra geras sandarie- 

čių draugas, (birželio 11 d. jis 
atvežė pilną troką žmonių į San 
daros pikniką). Jis yra perkrau 
stymo ir anglių atvežimo bizny­
je po adresu 2743 W. 37th pi.

Linkėtina p. Tičkui greitai pa

JUOZAS BABRAVIČIUS

sveikti ir vėl sėkmingai darbuo­
tis patarnaujant savo tautie­
čiams Įvairiuose reikaluose.

LIETUVOS LAKŪNAS LEIT. 
P. NAKROšlS IŠVYKO Į 

NEW YORKĄ.

Pastaruoju laiku Chicagoje 
lankėsi iš Lietuvos atvykęs la­
kūnas Paulius Nakrošis, Peo­
ples kompanijos dalininko p. G. 
Nakrošiaus giminaitis. Jis yra 
Lietuvos Aero klubo nariu ir 
čia Amerikoje jis rinko žinias 
apie kapt. Darių ir St. Girėną.

Jis sustos tūlam laikui New 
Yorke ir nepoilgo grįž Lietuvon.

—Rep.

AUBURN FANCY GOODS 
KRAUTUVĖ

Prisidės prie Dariaus -Girėno 
paminklo pastatymo

l-mą dieną š. m.. Lie- 
litorijoj Įvyksta, gali- 
i, atidarymas žieminio 
- Juozo Babravičiaus

Kaip kiekviename, 
inie p. Babravičiaus 
nes turėsime progą iš- 
)jo meno, musų bran- 
iaus pildomus kuri- 

bus, tikroj to žodžio 
Ivasinio peno valanda, 
ncertus labai retai te 
ogos girdėti, ir todėl 
bejoti, kad i ji susi- 
musų koncertų lanky­

tojai, dailės mylėtojai.
Šiuomi mes norime atkreipti 

Juozo Babravičiau draugų ir jo 
koncertų rėmėjų atydą, kad tą 
dieną prisilaikytų nuo rengimo 
kitokių parengimų, kad nepaken 
kus jojo koncertui. Nes pats p. 
J. Babravičius ne tik kad nie­
kam nebando pakenkti, bet prie 
kiekvienos progos mums patar­
nauja. Taigi ir musų turėtų bu 
ti pareiga ne kenkti, bet parem­
ti ŠĮ businti jojo koncertą.

—Rep. M.

PASIKLAUSIUS PIRMO GRA­
ŽAUS IR ĮDOMAUS RADIO 
PROGRAMO DUODAMO PER 

PROGRESS FUR. CO.

Progress Fur-
rytojui te-

lire ( o., co. Halsted St.
užpraeito ketvir tadienio pra
leisti lietuviškus radio pro-

rii ti s is sioueo ' V. S. B. C.,
tie visi radio kklusytojai tu-

o nepaprasto malonumo pa-
i h u s v v i p i r m o u tikrai gra-1

programo. a.vi<

vartojami rekordai, bet vi-
pusvalandis bu\ o užpildytas

gražiom dainom ir muzika
musu i/abiausiu s radio daini

kus ir muzikanti is, nes daina ■
ir gerai iš-

vidupiu nku vadina-
s Progreso Kvartetas. Taip- :
solo dainavo pats programo j
lėjas, Jonas Rorrlanas. Kasgi

nto dainoje I
ižaus balso negali laukti ir gė j
is? Beabejonės, visi. O prie 1

i j • į 11 <2 ry? • i ir ii ) davė tik ra
uviška muziaka, bet geriau
jbulintų, tai buv o naujas a-
alsiu aueias, kui*is gana ša u-
i pagrajino keletą smagių
U V 1 I\ U / K 1 U • prie to, pro

va/lAina kr as Romanas
,eikė žinias, kur ką musų vi-
įmenė veikia ir jįlačiau supa-
dino klausytojus su šia lie-
ių svarbia įstaig a. Taip, kad
programo gražaus turinio,
pasibaigė, rodos>, labai grei-
ir dėlto kiekvierįam kiaušy-

ui buvo noras, kjid šie progra
ii butų ilgesni. Todėl nekan-
ai laukiame kito ketvirtadie-

RB.

Velionė drauge su Julium gy­
veno per ilgus metus Amerikoj. 
Bet suirus jos sveikatai, pora 
metų atgal, lydima p. Lulevi- 
čiaus išvyko Lietuvon, manyda­
ma atgauti prarastą sveikatą. 
Tačiaus ji to nepasiekė ir rugp. 
4 d. persiskyrė su šiuom pasau­
liu.

Reiškiame p. Lulevičiui gilios 
užuojautos šioje liūdnoje valan­
doje. —Draugas.

P-LĖ EMMA SHEMAITIS VĖL
LAIMĖJO TURNAMENTA

Ji gavo pirmą dovaną — auksi­
nę taurę.

Pereitą nedėldienį Indiana 
valstijoj Įvyko plaukimo turna- 
mentas, kuriame dalyvavo ir 
panelė Emma Shemaitis ir lai­
mėjo pirmą dovaną.

Sekančioje “Sandaros” laido­
je pasistengsime plačiau apra­
šyti apie šį jos laimėjimą. —B. 
MARGUČIO PIKNIKAS 27 D. 
RUGPIUČIO BIRUTĖS DARŽE

Margutis užbaigs šį sezoną 
su pikniku ateinantį sekmadie­
nį Birutės Darže. Piknikas bus 
Įdomus tuom, kad jame ims da­
ly vumą lakūnai, norintieji skri­
sti sekančiais metais. Lakūnas 
D. Tamošaitis vežios publiką.

Ch. G. Lukšis ims garsines 
filmas ir jas rodys Lietuvoje ir 
po visas kolonijas. Taip pat va­
kare parodys filmus Dariaus ir 
Girėno ir jų žuvimo vietą Vokie 
tijoj. Tą filmą rodys sutemus.

Bus ir kitokių margumynų. 
Įžanga 25c.

MIRĖ J. LULEVIčIAUS ŽMO­
NA LIETUVOJE.

AUTOMOBILIO NELAIMĖJE 
TAPO SKAUDŽIAI SUŽEIS­

TAS A. TIČKUS.
i nesveikavo per paskutinius 

kelis metus.

nas Julius Lulevičius, pla- 
žinomas graborius gavo iš 
jvos nemalonią žinią, t. y., 
•iučio 4 diena Lietuvoje pa­
re jo žmona, Ona Lulevičie- 
iraitytė.

Rugpiučio 20 d. p. A. Tičkui 
vežant žmonių būrį į Republiko- 
nų pikniką ant jo troko užvažia­
vo traukinys ir skaudžiai sužei­
dė jį patį ir 11 su juo važiavusių 
žmonių, tačiau daktaras pareiš­
kė, kad nei vienam iš jų negrę- 
sia mirties pavojus.

VHDARfi NAUJĄ OFISĄ

DR. ALFONSAS MANIKAS

CHICAGOS POLITIKIERIAI 
PRISPIRTI PRIE SIENOS

Veik visi jie bandė išsisukti i 
mokėjimo miestui taksų.

mies- 
ausų

GRABORIAI

Eidamas pro 3108 So. Hals- 
ted St. lange pastebėjau siuvi­
nių skėčius su žodžiais “Darius- 
Girėnas pirmi lietuviai perskri­
do Atlantiko vandenyną”.

Raidės yra nepaprastai gra­
žios ir artistiškos, taip, kad ge­
rai išsiuvinėjus butų labai pui­
kus atvaizdas to istoriško lietu­
vių žygio.

Pasikalbėjęs su p A. Pūkštys, 
krautuvės savininke, patyriau, 
kad ji, pritardama lakūnams pa 
minklo statymui, skiria po 10c. 
nuo kiekvieno parduoto skėčio Į 
Dariaus-Girėno paminklo staty­
mo fondą.

Todėl patartina visoms lietu­
vių moterims ir merginoms tuos 
skičius Įsigyti, išsiuvinėti ir tuo 
budu netiesioginiai paremti Da-| 
riaus-Girėno paminklo statymą.!

Rep. I

Dar pereitais metais “Sanda­
roje teko kiek plačiau kalbėti 
apie šį musų jauną, gabų ir mo­
kykloje gerai pasižymėjusį pro­
fesionalą, kuomet jis baigė Lo­
yola Universitete medicinos sky 
rių, su gerais pasižymėjimais.

Išbuvęs metus laiko interno 
Mercy ligonbutyje, Dr. Alfonsas 
Manikas pasiliuosavo iš ligoni­
nės ir šiomis dienomis atidarė 
savo ofisą po num. 3008 West 
59th Street, Tel. Republic 0098. 
Tikiu, kad musų tautiečiai vie­
toj eiti pas kitataučius, parems 
saviškį, Dr. A. Maniką.

Dr. A. Manikas, kaip mokyk­
loje, taip ir būdamas interno 
virš minėtame ligonbutyje ge­
rai pasižymėjo. Todėl ir neten­
ka abejoti, kad Dr. A. Manikas 
susilauks gausios paramos iš sa­
vo tautiečių.

Jo ofiso valandos: nuo 2 iki 
5 vai. diena ir nuo 7 iki 8 val- 
vakare.

Sandara linki šiam naujam 
ir gabiam musų profesionalui 
ko geriausio pasisekimo jojo 
profesijoj. M.

PEOPLES FURNITURE CO.
RADIO PROGRAMAS

Praeito antradienio vakare kaip| 
ir kas antradienį buvo labai Įdo-į 
mi ir turininga muzikos ir dai-| 
nų radio programa, kuri buvo| 
transluojama oro bangomis iš l 
stoties W. G. E. S. I

ŠĮ sykį dainų dalį išpildė pa-l 
garsėjęs Peoples Radio kvarte-1 
tas ir duetas, taipgi Įžymi dai- ■ 
nininkė Elena Bartušienė, dai-• 
navo solo. Girtina, kad visi dai» 
nininkai turi gerą išsilavinimą Į 
muzikoje, kurie sovo gražiais! 
balsais sužavėjo ne tik lietuvius J 
klausytojus, bet lygiai ir kita-| 
taučius bei muzikos kritikus. J

Taipgi buvo trumpos kalbos, | 
kurias pasakė Amerikos Lietu-1 
vių Daktarų draugijos narys Dr. 
Jovaišas. Taipgi kalbėjo ir juo­
kdarys “čalis Kepurė”. O tos-J 
dainos ir kalbos buvo sujungta 
su parinkta muzika ir programo 
vedėjo pritaikytom kalbom bei 
pranešimais, kas davė klausyto­
jams viso ko — Įdomybių ir gra 
žaus pasilinksminimo.

—Klausytojas.

POjSAS J. CIELIAUSKAS PRI­
PAŽINTAS PIRMAEILIU AP-

■ DRAUDOS ŽINOVU.

Didžiulės Lietuvos Budavoji- 
mo, Skolinimo ir Taupymo ben­
drovės sekretorius ir notaras J. 
Cieliauskas įgijo dar vieną titu­
lą. šiomis dienomis jis išlaikė 
apdraudos brokerio ekzaminus 
ir taipgi gavo teisės būti pirmos 
klasės “underwriter”.

Iš lietuvių dar mažai gali pa­
sidžiaugti tokiais laimėjimais, 
ypač šiais laikais, kuomet ap­
draudos sritis taip suvarginta 
ir retai kam prieinama. Rep.

TURIU TUOJ PARDUOTI
Stutz, 7 keleivių aukštos rū­

šies automobilius. Geram stovy­
je, bėga kaip naujas. Parduosiu 
ant lengvų išmokėjimų. Labai 
pigiai. Privatinis pardavėjas. 

Garadžius 2445 E. 74th St. Tel.
Harrison 3006.

LIETUVOS GYD. DRAUGIJA
DĖKOJA A. L. DAKTARŲ 

DRAUGIJAI.

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos sekretorius Dr. G. I. 
Bložis gavo nuo Lietuvos Gydy­
tojų draugijos sekančio turinio 
padėkos laišką.
Amerikos Liet. Daktarų D-jai, 
Chicago, Illinois.
Gerbiami Kolegos:

Iš gilios širdies dėkojame A- 
merikos Lietuvių Daktarų Drau 
gijai už nuoširdžius sveikini­
mus, kuriuos Tamstos teikėtės 
musų Sąjungai atsiūti per “Li- 
tuanicą” VII-15, 1933 istorišku 
Lietuvai keliu New Yorkas — 
Kaunas.

Ta pačia proga pareiškiame, 
kad mes drauge su visa Lietuva 
ir Amerikos lietuviais neišpasa­
kytai liūdime dėl tragiško nar­
sių transatlantinių lakūnų kapt. 
S. Dariaus ir St. Girėno žuvimo. 
Lai šitų musų didvyrių didžio 
žygio ir karžygiškos mirties at­
mintis mus dar glaudžiau riša.

Dr. Pr. Gudavičius, Pirm.
Dr. V. Vaičiūnas, Sekret.

Tai taip Įvertina Lietuvos 
Daktarai savo kolegų — Ameri­
kos Lietuvių Daktarų Draugi­
jos jiems pasiųstą istorinį laiš­
ką.

Kaip žinome, Chicagos 
tas yra prasiskolinęs ligi 
Mokytojams, policistams, 
gesiams ir kitokiems miesto dai 
bininkams algos nemokėtos per 
5-6 mėnesius ir daugiau. O tuorr 
tarpu musų politikieriai sau lė­
bauja — jiems algos apmokė­
tos. Jųjų Įeigos yra tokios di­
delės, kad jiems prisieina mokė 
ti taksų net po kelis šimtus tūk­
stančių dolerių, nors jie gauna 
algos vos po kelis tūkstančius 
Nors jie pelno milžiniškas su­
mas pinigų, tačiau bando išsisu­
kti nuo mokėjimo miestui taksų 
Vienok ankščiaus ar vėliau jiem 
tenka “nukentėti”.

Pirmiausia tapo užklupta* 
Chicagos miesto majoras poną* 
Kelly, kuris net nepajėgė įrody­
ti iš kokių šaltinių jis turėje 
tiek daug įeigų, kad jam prisiė­
jo mokėti net kelis šimtus dole­
rių taksų. Tūli žmonės net rei- 
lavo majoro rezignacijos. Ta­
čiau jis sakosi nesurandąs tokiu 
Įstatymų, kurie verstų jį pasi­
traukti.

Dabar pasirodo, kad tokių rai 
dasi ir daugiau, kurie nemokėje 
miestui taksų. Cook apskrities 
bosas p. Petrick A. Nash taipg 
pateko Į “bėdą” ir tapo privers 
tas užsimokėti net $100,000.0( 
ir jojo firma $75,000.00. Yra pa 
aiškėję, kad randasi ir daugiai 
panašių politikierių, dar nėra u: 
simokėję taksų. Tačiau čia yr; 
svarbu ne tiek taksai, bet kai 
jųjų algos vos tik po kelis tuks 
tančius dolerių Į metus, o taksi 
prisieina mokėti šimtais tuks 
tančių.

Tai ve kur didžiosios Chicago 
pinigai eina. Kuomet šimts 
tūkstančių žmonių neturi ką vž 

gyti, tai miesto, apskrities i 
valstijos bosai turi mokėti širr 
tus tūkstančių taksų, kuomet j 
algos siekia po kelis tūkstančiu 
Į metus. Tas reikštų, kad ji 
“algas” gauna ir per kitas dūri: 
kurių jie negali niekam nurody 
ti.

Butų neprošalį, kad p. Roose 
veltas prisiųstų savo žmogų pr: 
žiūrėti, kad Chicagos miesto pc 
litikieriai nesubankrutuotų. ( 
tas atneštų šio miesto gyventi 
jams daug naudos.

U

MIRTIS Už NEPALANKIUS
HITLERININKAMS RAŠTL

Mirties bausmės taikymas bu 
žymiai išplėstas.

Berlynas. — Vokiečių teisin 
gurno ministerijoje prasidėj 
Vokietijos kraštų teisingom 
ministerių konferencija. Šia 
konferencijai teikiama didelė 
svarbos, nes per ją teisingum 
ministerial turės pasisakyti dt 
Hitlerio vyriausybės Įsakyme 
kuriuo numatoma žymiai išplė 
sti mirties bausmės taikymą. B 
to, pranešama, kad Hitlerio vy 
riausybė, norėdama užkirsti ke 
lią Įvežimui Į Vokietiją vyriai 
sybei nedraugingų raštų, num 
to taikyti tokių raštų skleidė 
jams ar norintiems tuos raštu 
skleisti taip pat mirties bausmę

Dieninis ir Naktinis Patarnavimas

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO
INCORPORATED

Pilnas Laidotuvių Patarnavimas $75 ir augs.
HENRY W. KECKER 

Licensed Embalmer
3238 So. Halsted Street

Tel. Victory 4088
Chicago, Ill.

TEL. REPUBLIC 8340
■ SENIAUSI LIETUVIŲ GRABORIAI CHICAGOJE
* Čia pigesnės kainos, nes daugiau prityrimo.
■ Nežiūrint kur gyvenate musų ypatiškas, ištikimas i
g patarnavimas -visuomet prieinamas už

NAUJĄ ŽEMESNĘ KAINĄ.
B Kiekvienam pagrabui musų koplyčia su vargonais
g dykai. Nuliudimo valandoje nepamirškite

mus pašaukti, REPUBLIC 8340. Musų
* patarnavimu busite patenkinti.

Į Juozapas Eudeikis ir Tėvas i
■ Q 5340 SO. KEDZIE AVENUE
g (Neturime sąryšių su firma tuo pačiu vardu)

J. J. Bagdonas :
LADOTUVĖMS t 

patarnauja J
MANDGIAI
SIMPATIŠKAI J

ir :
LABAI PIGIAI J

Liūdnoje valandoje ♦
pašaukite:

REPUBLIC 3100 
2506 W. 63rd St.

Phone Lafayette 3572

J. Čiulevičius
Graborius ir Balsamuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago

| Tel Y ai ds 1 138

Stanley P. Mažeika j
Į LIETUVIS

GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti 

j visokiems rei- 
j kalams.
|3319 Auburn Av., Chicago

ADVOKATAI
JOSEPH J GRISH

Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Avė.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

A. A. OLIS
ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.; nuo y ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyč'os

REMKIME SAVUOSIUS

Gerbiami Sandarlečiai ir 
\Sandaros” skaitytojai, ...remki­
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge­
resnių laikų.

SANDAROS RED. ir ADM.

‘ Pigus Butas
Padoriam žmogui, kuris pri- 

• žiūrėtų namą—kreipkitės pas 

į J. J. HERMANAVIČIŲ 
j 814 West 33rd Street

; Muzikos Mokytoja
Liet, p-lė Josephine Schultz

Duoda muzikos-Piano lekci­
jas prieinamomis sąlygomis ir 
reikalui esant — atvyksta į 
namus. Dėliai platesnių infor­
macijų kreipkitės ypatiškai ar­
ba telefonu:

Miss Josephine Schultz
6738 So. Campbell Av. Chicago

Tel. Hemlock 4550

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone: Hemlock 7828

Dr. C. K. Kliauga
DENTISTAS

2420 West Marquette Road 
Arti Western Ave.

Valandos:
Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak.

Tel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2463 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v 
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas:

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL.
šeštadieny ir Trečiadieny po piat 

pagal sutarimą.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W, 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South Weitern Avenue

Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS) _

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

3514 So. Halsted Street

PRANEŠIMAS

Dr. Margerio
Persikėliau į erdvesnę ir 

patogesnę vietą
3325 SO. HALSTED ST. 

valandos: nuo 10 ryto iki 2 p 
pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.

•ntadieriais nuo 10 iki 12 
Vhrne R t* •le-wd *483




